
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 

COMUNE DI ALBANO DI LUCANIA 
(Prov. di Potenza) 

 
ORDINANZA N. 10 DEL 20/08/2024 

 
 

Oggetto:-DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA IN PIAZZA SALVO D' ACQUISTO DALLE ORE 19:00  
ALLE ORE 24:00 DEL 21 AGOSTO 2024, PER MANIFESTAZIONE "CIRCO CRUSCO".-           

 
 

IL SINDACO 
 
VISTA l'istanza prot. n. 0003088, pervenuta a questo Ufficio in data 14/08/2024 da parte del Sig.  
D' Anzi Giovanni in qualità di Presidente dell’ Associazione Turistica Pro Loco di Albano di Lucania, 
di richiesta di autorizzazione allo svolgimento della manifestazione "CIRCO CRUSCO" che si 
svolgerà in Piazza Salvo D' Acquisto il 21 AGOSTO 2024, dalle ore 21:30 alle 24:00; 
 
CONSIDERATO CHE il divieto di sosta e di transito degli autoveicoli in occasione delle ricorrenze di 
festività locali e manifestazioni deve essere regolato con apposita e diversa ordinanza; 
 
RAVVISATA la necessità di vietare per motivi di sicurezza e di pubblico interesse il transito e  la 
sosta dei veicoli in Piazza SALVO D’ACQUISTO del comune di Albano di Lucania, ai fini di consentire 
l’allestimento e lo svolgimento della manifestazione in oggetto, prevista nel giorno 21 agosto 2024; 
 
DATO ATTO CHE la Pubblica Amministrazione deve perseguire quale prioritario obiettivo "La 
sicurezza e la tutela della salute delle persone nonché la tutela dell'ambiente, nella circolazione 
stradale……" ovvero deve " ……migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini anche attraverso 
una razionale utilizzazione del territorio……" (art. 1 del vigente  C.d.S.); 
 
VERIFICATO CHE nulla osta al rilascio della presente autorizzazione; 
 
VISTI: 
" Il D.Lgs. 30aprile 1992, n.285,vigente Codice della strada e ss.mm.ii; 
" Il DPR 495/1992 e ss.mm.ii; 
" Le vigenti norme di igiene, decoro, limitazioni sonore e sicurezza; 
" Le vigenti norme urbanistico/edilizie e di tutela paesaggistiche; 
" Il D.Lgs 267/2000 ss.mm.ii; 
" La legge 241/91 e ss.mm.ii; 
" Il vigente regolamento comunale "Per la disciplina del canone mercatale" approvato con      

D.C.C. n.02 del 29/04/2021; 
" Il D.Lgs 117/2017 e ss.mm.ii; 
" Il nuovo modello organizzativo del Comune di Albano di Lucani; 
 

ORDINA 
per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSITO 

per tutti i veicoli di ogni specie e genere, eccetto quelli delle forze dell'ordine e dei mezzi di 
soccorso in Piazza Salvo D' Acquisto dalle ore 19:00 alle ore 24:00 del 21 AGOSTO 2024, ovvero fino 
a cessate esigenze, al fine di consentire in sicurezza lo svolgimento della manifestazione "CIRCO 
CRUSCO". 

DISPONE quanto segue 
" Il richiedente, fatta salva ogni altra norma di sicurezza e salvaguardia per la pubblica e 
privata incolumità, provveda ad effettuare il ripristino del perfetto stato dei luoghi al termine della 
manifestazione; 
" Il richiedente è obbligato ad osservare quanto disposto: 
A. Agli artt. 15 (atti vietati) e 20 (occupazione della sede stradale) del Codice della strada; 
B. Dalle vigenti norme urbanistico/edilizie e di tutela paesaggistiche, di igiene, decoro, 
limitazioni sonore e sicurezza pubblica e privata, anche mediante opportuni elementidi 
segnalazione visiva d' ingombro e protezione; 
C. Dal Ministero dell' Interno per lo svolgimento di manifestazioni temporanee(Circolare 
Ministeriale 28/07/2017, n.11001/110(10) come aggiornata dalla circolare Ministeriale 
18/07/2018, n.11001/110/(10), Direttiva Ministeriale 19/06/2017, n. 11464 e Circolare 
Ministeriale 07/06/2017, n. 555/OP/0001991/2017/1 - "Linea guida per l' individuazione delle 
misure di contenimento del rischio in manifestazioni pubbliche con peculiari condizioni di 
criticità"); 
D. Dal R.D. n.773/1931 - T.U.L.P.S. e dal relativo regolamento di esecuzione (R.D. n.635/40, così 
come modificato dal D.P.R. n.311/2001 e dal D.L.gs n.226/2016); 
E. Dalla normativa vigente in materia di inquinamento acustico; 
 

DEMANDA 
il controllo e la vigilanza sull'adempimento di quanto contenuto nella presente ordinanza alle Forze 
dell'Ordine per quanto di competenza; 

AVVERTE 
in caso di inadempienza, a tutto o in parte a quanto contenuto nella presente ordinanza, si 
procederà nei termini di legge. 

INFORMA 
" La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line del Comune per la durata di 15 giorni consecutivi; 
" La presente ordinanza sarà trasmessa alla Stazione Carabinieri di Albano di Lucania per 
quanto di specifica competenza; 

RENDE NOTO 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione Basilicata entro 60 giorni, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione all'albo pretorio o della piena conoscenza del provvedimento medesimo. 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio dal 20/08/2024 al 04/09/2024  e  affissa 
nei luoghi pubblici. 
 
Albano di Lucania  lì  20/08/2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      

 


